UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 838/STP-HCTP
V/v giải quyết yêu cầu đăng ký khai tử

cho những người chết đã lâu

Thừa Thiên Huế, ngày 24 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: UBND xã Phú Diên, huyện Phú Vang

Sở Tư pháp nhận được Đơn đề nghị của bà Lê Thị Quát, bà Lê Thị Bảo về

việc đề nghị, hướng dẫn về thủ tục đăng ký khai tử cho người chết đã lâu là ông

Lê Viết Trân và bà Hồ Thị Húc, sau khi xem xét Đơn và các giấy tờ kèm theo,

Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

 1. Về thẩm quyền đăng ký khai tử cho ông Lê Viết Trân và bà Hồ

Thị Húc

Điều 32 Luật Hộ tịch quy định: “Ủy ban nhân dân cấp xã nơi cư trú cuối

cùng của người chết thực hiện việc đăng ký khai tử. Trường hợp không xác định

được nơi cư trú cuối cùng của người chết thì Ủy ban nhân dân cấp xã nơi người

đó chết hoặc nơi phát hiện thi thể người chết thực hiện việc đăng ký khai tử”.

Khoản 1 Điều 13 Thông tư số 04/2020/TT-BTP quy định: “Trường hợp đăng

ký khai tử cho người chết đã lâu, không có Giấy báo tử hoặc giấy tờ thay thế Giấy báo

tử theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP thì người yêu cầu

đăng ký khai tử phải cung cấp được giấy tờ, tài liệu, chứng cứ do cơ quan, tổ chức có

thẩm quyền cấp hoặc xác nhận hợp lệ chứng minh sự kiện chết”.

Theo quy định trên, đối với những trường hợp chết đã lâu chỉ quy định

giấy tờ, tài liệu, chứng cứ do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền cấp hoặc xác nhận

hợp lệ chứng minh sự kiện chết. Không yêu cầu phải cung cấp giấy tờ chứng

minh thông tin về nơi thường trú cuối cùng của người chết. Do đó, để xác định

thẩm quyền đăng ký khai tử cho những trường hợp chết đã lâu, đề nghị UBND

xã Phú Diên căn cứ vào Tờ khai của người đi đăng ký khai tử để xác định

thẩm quyền đăng ký khai tử.

2. Về các giấy tờ chứng minh sự kiện chết của ông Lê Viết Trân và bà

Hồ Thị Húc

Các giấy tờ bà Lê Thị Quát, bà Lê Thị Bảo gửi Sở Tư pháp để chứng

minh việc ông Trân, bà Húc đã chết gồm: Hình ảnh bia mộ, gia phả của ông Lê

Viết Trân và bà Hồ Thị Húc; Bản chụp lý lịch của ông Lê Viết Tập (con trai của

ông Lê Viết Trân và bà Hồ Thị Húc). Tuy nhiên, các giấy tờ, hình ảnh trên chưa

thể hiện ông Trân, bà Húc đã sinh năm nào, chết năm nào.

Do đó, Sở Tư pháp đề nghị UBND xã Phú Diên khi nhận được yêu cầu của

người đăng ký khai tử cho ông Lê Viết Trân và bà Hồ Thị Húc. Ngoài những

giấy tờ trên (Gia phả; ảnh bia, mộ người chết; Bản chụp lý lịch của ông Lê Viết

Tập), cần đề nghị người đi đăng ký khai tử ghi rõ năm sinh, năm chết  của ông

2

Trân, bà Húc trong Tờ khai đăng ký khai tử, bổ sung văn bản xác nhận của

người làm chứng về các thông tin liên quan đến người chết, sự kiện chết (nếu

có). Sau đó, UBND xã căn cứ vào các thông tin đã được cung cấp kiểm tra, xác

minh, nếu có cơ sở thì thực hiện việc đăng ký khai tử cho ông Trân, bà Húc.

Ngày 24/4/2023, Sở Tư pháp đã có Công văn số 839/STP-HCTP trả lời,

hướng dẫn bà Lê Thị Quát, bà Lê Thị Bảo liên hệ UBND xã Phú Diên để xem

xét, hướng dẫn việc đăng ký khai tử cho ông Lê Viết Trân và bà Hồ Thị Húc.

Sở Tư pháp đề nghị UBND xã Phú Diên xem xét, nghiên cứu, giải quyết

cho người dân khi có yêu cầu. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc, đề nghị UBND xã Phú Diên có văn bản gửi về Sở Tư pháp để được

xem xét, hướng dẫn thêm./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- PTP huyện Phú Vang;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, HCTP.

TUQ. GIÁM ĐỐC
        TRƯỞNG PHÒNG HÀNH CHÍNH TƯ PHÁP

   Trần Ngọc Tuấn

		2023-04-24T16:36:16+0700